
มาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงนิได้รอการตัดบัญชี  
(Deferred Tax) 

ตามมาตรฐานการบัญช ีฉบับท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงนิได้

อาจารย์ วิทยา อรุณศริิเพ็ชร



หัวข้อบรรยาย

1. การรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้และสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน
2. การรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ

การตัดบัญชี

3. ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษี

4. ผลแตกต่างชั่วคราวท่ีใช้หักภาษี

5. ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้หรือ เครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้
6. การน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้มาประเมิน

ใหม่



หัวข้อบรรยาย

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย สาขาและบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในการรว่มค้า
8. การวัดมูลค่า

– การรับรู้ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
– รายการที่รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน
– รายการที่รับรู้นอกก าไรหรือขาดทุน
– ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรวมธุรกิจ
– ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการทีจ่่ายโดยใช้

หุ้นเป็นเกณฑ์
9. การแสดงรายการ

– สินทรัพย์ภาษีเงินไดแ้ละหนี้สินภาษีเงินได้
– ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

10. การเปิดเผยข้อมลูภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี



ค านิยาม

• หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี    หรือ   สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

• จ านวนภาษีเงินได้ที่จะต้องจ่ายในงวดอนาคตซึ่งเกิดจากผลแตกต่างช่ัวคราวที่
ต้องเสียภาษี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

• จ านวนภาษีเงินได้ที่จะน ามาใช้ประโยชน์ได้ในงวดอนาคตซึ่งเกิดจากรายการข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

• ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี

• ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป

• เครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี



การรับรูห้นีส้ินภาษีเงนิได้และสินทรัพย์ภาษีเงนิได้ของงวด
ปัจจุบัน ( 12-14)

ภาษีที่ยังไม่ได้ช าระงวด
ปัจจุบัน 

•หนี้สิน

ภาษีที่ช าระมากกว่าภาษี
ที่จะต้องจ่ายช าระ

•ทรัพย์สิน



การรับรูห้นี้สินภาษีเงนิได้รอการตัดบัญช ีและสินทรัพย์ภาษี
เงินได้รอการตดับัญชี

หนี้สนิภาษีเงนิไดร้อการ
ตัดบัญชี

• ราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยส์งูกว่าฐานภาษี
หรือราคาตามบัญชีของ
หนี้สินต่่ากว่าฐานภาษี

สินทรพัย์ภาษีเงนิได้รอ
การตัดบัญชี

• ราคาตามบัญชีของ
สินทรัพย์ต่่ากว่าฐานภาษี 
หรือราคาตามบัญชีของ
หนี้สินสงูกว่าฐานภาษี



ผลแตกต่าง
ชั่วคราว



ผลแตกต่างชั่วคราว

ผลแตกต่างระหว่างราคาตาม
บัญชีกับฐานภาษีของสินทรัพย์
หรือหนี้สิน



ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษี

เป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ท าให้เกิดจ านวนที่ต้องเสียภาษี
ซึ่งกิจการต้องน ามารวมค านวณก าไรทางภาษีหรือขาดทุน
ทางภาษีในงวดอนาคตเมื่อกิจการได้รบัประโยชน์จาก
สินทรัพย์หรือจา่ยช าระหนี้ตามราคาตามบัญชี

• ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สงูกว่าฐานภาษี

• ราคาตามบัญชีของหนี้สินต่ ากว่าฐานภาษี



ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี

เป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ท าให้เกิดจ านวนท่ีสามารถน ามาใช้หักภาษี ซึ่ง
กิจการต้องน ามารวมค านวณก าไรทางภาษีหรือขาดทุนทางภาษีในงวด
อนาคตเมื่อกิจการได้รบัประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจ่ายช าระหนี้สินตาม

ราคาตามบัญชี

• ราคาตามบญัชีของสินทรัพย์ต่ ากวา่ฐานภาษี

• ราคาตามบญัชีของหนี้สินสูงกวา่ฐานภาษี

• ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป

• เครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป



สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทมีก าไรทางบัญชีก่อนภาษี เท่ากับ 100  และ
มีสินค้าล้าสมัยราคาทุน เท่ากับ 30  ซึ่งคาดว่าจะ
ขายได้เพียง เท่ากับ 10 จึงต้ังค่าเผ่ือการลดราคา
ของสินค้าล้าสมัยไว้เป็นจ านวนเท่ากับ 20



การบันทึกบัญชี

Dr.ค่าภาษีเงินได้ปีปจัจุบนั

Cr.  ภาษีเงินได้ค้างจา่ย

Dr.  สินทรพัย์ภาษีเงินไดร้อการตัดบญัชี

Cr. ค่าใช้จา่ยภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี



ขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไ่ด้ใช้หรือ เครดิตภาษีทีย่ังไม่ได้ใช้

34. กิจการจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัด
บัญชีส่าหรับขาดทุนทางภาษีหรือเครดิตภาษีที่ยัง
ไม่ได้ใชเ้ท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า 
กิจการจะมีก่าไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะ
น่าผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้หรือเครดิต
ภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ได้



การน าสินทรัพย์ภาษีเงนิได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้มา
ประเมินใหม่

37. ทุกวันท่ีสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน กิจการต้องประเมิน
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้ใหม่ และ
กิจการจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีท่ียังไม่ได้รับรู้
นั้นได้ตามจ านวนท่ีมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะมี
ก าไรทางภาษีในอนาคตที่จะท าให้ได้รับประโยชน์ในอนาคต
จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีดังกล่าว



ขาดทุนทางภาษีที่
ยังไม่ได้ใช้หรือ 
เครดิตภาษีที่ยัง

ไม่ได้ใช้

การน าสินทรัพย์
ภาษีเงินได้รอการ
ตัดบัญชีที่ยังไม่ได้
รับรู้มาประเมินใหม่



เงินลงทนุในบริษัทย่อย สาขาและบริษัทรว่ม และส่วนได้เสีย
ในการร่วมค้า

39 . กิจการต้องรับรู้หนีส้ินภาษีเงนิได้รอการตดับัญชีของผล
แตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทกุรายการที่เกี่ยวข้องกับเงิน
ลงทุนในบริษทัย่อย สาขาและบริษทัร่วม และส่วนได้เสียใน
การร่วมคา้ ยกเว้นเมื่อเขา้เงื่อนไขทั้งสองข้อ ดังตอ่ไปนี้

• 39.1 บริษทัใหญ่ ผู้ลงทุนหรอืผูร้่วมค้า สามารถควบคุมระยะเวลาในการ
กลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว และ

• 39.2 มีความเปน็ไปไดค้่อนข้างแน่วา่จะไม่มีการกลับรายการของผล
แตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้



เงินลงทนุในบริษัทย่อย สาขาและบริษัทรว่ม และส่วนได้เสีย
ในการร่วมค้า

44. กิจการต้องรับรู้สนิทรัพย์ภาษีเงนิได้รอการตดับัญชี
ส่าหรับผลแตกต่างชัว่คราวที่ใชห้กัภาษทีุกรายการที่เกิดขึน้
จากเงินลงทนุในบริษทัยอ่ย สาขา และบริษัทร่วม และส่วนได้
เสียในการร่วมค้า ก็ต่อเมื่อมีความเปน็ไปได้ค่อนข้างแน่วา่

• 44.1 จะมีการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้และ

• 44.2 จะมีก่าไรทางภาษีเพยีงพอที่จะน่าผลแตกต่างชั่วคราวมาใช้ประโยชน์
ได้



การวัดมูลค่า

46. กิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สิน (หรือสินทรัพย์) ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและงวดก่อน
ตามจ่านวนท่ีคาดว่าจะต้องจ่ายช่าระแก่ (หรือได้รับคืนจาก) หน่วยงานจัดเก็บภาษี โดย
ใช้อัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่บังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้
ภายในส้ินรอบระยะเวลาท่ีรายงาน

47. กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการ
ตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีส่าหรับงวดท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษี
เงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดท่ีกิจการคาดว่าจะจ่ายช่า ระหน้ีสินภาษี โดยใช้อัตรา
ภาษี(และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผล
บังคับใช้ภายในส้ินรอบระยะเวลาท่ีรายงาน



การวัดมูลค่า

51. การวัดมูลค่าของหนี้สนิและสนิทรัพย์ภาษี
เงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบ
ทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กิจการ
คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ หรือจะ
จ่ายช่าระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้น
รอบระยะเวลาที่รายงาน



การวัดมูลค่า

53. กิจการต้องไม่คิดลด
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัด
บัญชี และหนี้สินภาษีเงินได้รอ

การตัดบัญชี



การวัดมูลค่า

56. กิจการต้องทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ
ตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลาท่ีรายงาน และกิจการต้องลดมูลค่า
ตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลง เมื่อเห็นว่าไม่มี
ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ีจะมีก่าไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้
ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไม่ว่าบางส่วนหรือ
ท้ังหมด ท้ังน้ีการปรับลดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลงน้ัน 
กิจการต้องกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีให้เท่ากับ
จ่านวนท่ีมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะมีก่าไรทางภาษีเพียง
พอท่ีจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี



การรับรู้ภาษีเงนิได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงนิได้รอการตัด
บัญชี

รายการที่รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน 58-60

รายการที่รับรู้นอกก าไรหรือขาดทุน 61-65

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรวมธุรกิจ 66-68

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์  
68 ก 68 ค



การแสดงรายการ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้และหนี้สินภาษีเงินได้

71. กิจการจะน่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน ไปหักกลบ
กับรายการหน้ีสินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้ ก็ต่อเมื่อ

• 71.1 กิจการมีสิทธิตามกฎหมายในการน่าสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบ
กัน และ

• 71.2 กิจการตั้งใจจะจ่ายชา่ระรายการดังกลา่วด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจจะรับคืน
สินทรัพย์และจ่ายช่าระหน้ีสินในเวลาเดียวกัน



การแสดงรายการ

ค่าใช้จ่ายภาษี

• ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และรายได้ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับก่าไรหรือขาดทุนจาก
กิจกรรมตามปกติ

• 77. กิจการต้องแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ หรือรายได้ภาษีเงินได้ที่
เกี่ยวข้องกับก่าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ ไว้ในงบก่าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ

• 77ก. ถ้ากิจการแสดงส่วนประกอบของก่าไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะก่าไรขาดทุน
ตามท่ีก่าหนดไว้ในย่อหน้าท่ี 81 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง การน่าเสนองบการเงิน กิจการต้องแสดงค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ ท่ี
เกี่ยวกับก่าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติในงบเฉพาะก่าไรขาดทุนนั้น



การเปิดเผยขอ้มูลภาษเีงินได้รอ
การตัดบัญชี
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หลักการ : เพราะมูลค่าทางบัญชี (Book 

Value:BV) ของสินทรัพย์หรือหน้ีสิน บนงบดุล  
ไม่ตรงกับ ฐานภาษี (Tax Base : TB) ของตัว
สินทรัพย์หรือหน้ีสินนั้นๆ  จึงท าให้เกิดภาษีเงินได้
รอตัดบัญชี (Deferred Tax)  



ก่อนจะตั้ง Deferred Tax Asset หรือ Deferred 
Tax Liability  จะต้องเข้าใจนิยามของฐานภาษ ี

ฐานภาษี (Tax Base : TB) ของสินทรัพย์หรือหน้ีสิน คือ จ่านวนของสินทรัพย์
หรือหนี้สินท่ีก่าหนดขึ้นเพื่อใช้ในการค่านวณภาษีเงินได้ 

ฐานภาษีของสินทรัพย์ = จ่านวนท่ีกฎหมายภาษีอากรยอมอนุญาตให้น่ามาหัก
จากประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ต้องเสียภาษี  เมื่อกิจการได้รับประโยชน์จาก
สินทรัพย์ตามมูลค่าทางบัญชี (Book Value) ที่แสดงใน  งบแสดงฐานะ
การเงิน 

• (กรณีที่ไม่ใช่ลูกหนี้ กับเงินให้กู้ยืม) 



ข้ันตอนการบนัทึกรายการตามวิธีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

• ขั้นที่ 1. บันทึกค่าใช้จ่ายตามวิธีที่ค านวณได้ตามหลักการภาษีอากร 
(จ านวนเท่ากับท่ีปรากฏใน ภ.ง.ด. 50) 

เดบิต  ภาษีเงนิไดน้ิติบคุคล

เครดิต  ภาษเีงนิได้ค้างจ่าย

• ขั้นที่ 2. หากต้องตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (DTA) 
เพ่ิมข้ึน ณ วันปิดบัญชี  

เดบติ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี
เครดิต รายได้ภาษีรอตัดบัญชี



ข้ันตอนการบนัทึกรายการตามวิธีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

• ขั้นที่ 3. หากต้องตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี DTA ลดลง ณ วัน
ปิดบัญชี 

เดบิต ค่าใช้จ่ายภาษีรอตัดบัญชี

เครดิต สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี



ข้อพึงระวัง : อย่าบันทึกรายการ 

ส่วนบัญชีรายได้/ค่าใช้จ่ายภาษีรอตดับัญชี  ขอเป็นบัญชปีรับยอด (Contra) เพื่อน่าไปใช้
แสดงยอดสุทธิในงบก่าไรขาดทุน (เหมือนตั้งค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ

 โดยตรง เพราะอยากจะให้ในงบทดลอง ยังคงแสดงค่าใช้จ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีต้องจ่าย
ตาม ภ.ง.ด. ยังคงมีตัวเลขปรากฏอยู่เท่ากับที่ต้องเสียภาษี 

“รายได้ภาษีรอตัดบัญช”ี กับ “ค่าใช้จ่ายภาษีรอตัดบัญช”ี กับบัญชี “ภาษีเงินได้นิติบุคคล”



ข้ันตอนการบนัทึกรายการตามวิธีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ขั้นที่ 4. หากต้องตั้งหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (DTL) เพิ่มขึ้น ณ 
วันปิดบัญชี 

เดบิต ค่าใช้จ่ายภาษีรอตัดบัญชี 
    เครดิต หน้ีสินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี
ขั้นที่ 5. หากต้องตั้งหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (DTL) ลดลง ณ 

วันปิดบัญชี 
เดบิต หน้ีสินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

เครดิต รายได้ภาษีรอตัดบัญชี



ขั้นตอนที่ 2-5 

เป็นนี้จะน ามาใช้ได้เฉพาะกรณีที่รายการท่ีท าให้เกิดความ
แตกต่างระหว่างมูลค่าทางบัญชี(BV) ของสินทรัพย์หรือ
หนี้สินกับฐานภาษี (Tax Base)   ถูกรับรู้ไปยงังบก าไร
ขาดทุนโดยตรง เช่น การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  

แต่ถ้ามีการรับรู้ไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นโดยตรงจะใช้
ขั้นตอนเหล่าน้ีไม่ได้  เช่น การตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น



หาผลแตกต่างชั่วคราว ฐานภาษี 
กับ มูลค่าตามบัญชี



รายการ BV > Or 
<

TB DTA/DTL

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด BV TB

เงินลงทนุระยะส้ัน BV TB

เงินลงทนุเพื่อค้า BV TB

ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรบั BV TB

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ BV TB

สินค้าคงเหลอื BV TB

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินค้า BV TB



รายการ BV > Or 
<

TB DTA/DTL

เงินให้กู้แก่กรรมการและลูกจ้าง BV TB

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น BV TB

เงินลงทนุทั่วไป BV TB

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงนิลงทนุ BV TB

เงินลงทนุเผื่อขาย BV TB

เงินลงทนุในบรษิัทร่วม/ย่อย BV TB

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ BV TB

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม BV TB



รายการ BV > Or 
<

TB DTA/DTL

สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว BV TB

หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม BV TB

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน BV TB

หัก ค่าตัดจ าหน่ายสะสม BV TB

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน BV TB



รายการ BV > Or 
<

TB DTA/DTL

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะส้ัน BV TB

เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงนิจ่าย BV TB

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย BV TB

รายได้รับล่วงหน้า BV TB

ประมาณการหนี้สิน BV TB

เจ้าหนี้ภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว BV TB

เงินกู้ยืมระยะยาว BV TB



รายการ BV > Or 
<

TB DTA/DTL

ทุนที่ออกและเรียกช าระแล้ว BV TB

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ BV TB

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน BV TB

ก าไรที่ยังไม่ได้เกิดจริงจากเงินลงทุนเผื่อขาย BV TB

ก าไรสะสมที่จัดสรรแล้ว-ส ารองตามกฏหมาย BV TB

ก าไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร BV TB



คุณธรรม จริยธรรม และ
จรรยาบรรณของผู้
ประกอบวิชาชีพบัญชี
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คุณธรรม จริยธรรม หรอืจรรยาบรรณ ของผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี

คุณธรรม หมายถึง คุณงามความดทีี่เป็นธรรมชาติ 
ก่อให้เกิด ประโยชน์ตอ่ตนเองและสังคม ซึ่งรวม

สรุปว่าคอื สภาพคุณงาม ความดี

ค าว่า "จริยธรรม" แยกออกเป็น จริย + ธรรม ซึ่งค า
ว่า จริย หมายถึง ความประพฤติหรือกิริยาทีค่วร
ประพฤติ สว่นค าว่า ธรรม มีความหมายหลาย

ประการ เช่น คุณความดี, หลักค าสอนของศาสนา, 
หลักปฏิบตัิ เมือ่น าค าทั้งสองมารวมกันเป็น 

"จริยธรรม" จงึมีความหมายตามตวัอักษรวา่ "หลัก
แห่งความประพฤติ" หรือ "แนวทางของการประพฤติ"
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ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

การท าบัญชี 
การสอบ
บัญชี 

การบัญชี
บริหาร 

การวาง
ระบบบัญชี 

การบัญชี
ภาษีอากร 

การศึกษา
และ

เทคโนโลยี
การบัญชี

บริการ
เกี่ยวกับการ
บัญชีด้าน
อื่นๆตามที่
กฎกระทรวง
ก าหนด
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คุณธรรม จริยธรรม หรอืจรรยาบรรณ ของผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี

คุณสมบัติของผู้ประกอบวิชาชีพ

ความโปร่งใส

ความเป็นอิสระ

ความเท่ียงธรรม

ความซื่อสัตย์สุจริต

ความรู้ความสามารถ

รักษาความลับ

ความรับผิดชอบ

เพื่อนร่วมวิชาชีพ

ผู้รับบริการ

ผู้ถือหุ้น บุคคลหรือนิติบุคคล

ความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ
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ถาม – ตอบปัญหา
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